
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

専門部 名  前 学校 

すもう 海田 奨吾 椿 

水 泳 山本 雅貴 河野 

陸 上 髙橋 徳人 新玉 

研 究 宮﨑 達也 三津浜 

調査広報 髙市 健也 久米 

体力向上 河野 臣紀 東雲 

令和６年５月 第 136号 

松山市小学校体育連盟 

発行者  山本 智啓 

ご あ い さ つ 
 

松山市小学校体育連盟会長  山本 智啓  

薫風さわやかな好季節を迎えております。昨年度に引き続き、松山市小学校体育連盟会長

を拝命しました松山市立さくら小学校 山本智啓です。どうぞよろしくお願いいたします。

先生方におかれましては、日頃より小体連活動にご理解をいただき、子どもたちの心身の健

やかな成長や愛顔あふれる体育学習の充実にご尽力いただいておりますこと、この場を借り

て厚く御礼申し上げます。 

さて、いよいよ第 62回中四国小学校体育研究大会（愛媛大会）の当年となりました。まず

は今日までの松山市立北条小学校の真摯な取組に対して敬意を表したいと思います。本連盟

としましては、運営、研究、両面ともに精一杯サポートをして、松山市内の小学校で開催さ

れるこの大会が実りあるものになるよう努めてまいりたいと思います。皆様方のご支援・ご

協力をお願いいたします。私たちは決してこの大会がゴールではなく、この大会を契機に、

松山市全体の体育の授業力が向上することをねらいとしています。そして松山の子どもたち

が運動を大好きになり、進んで運動に親しむようになり、体力を向上させていくことが何よ

りうれしいことだと考えています。よろしくお願いいたします。 

また、昨年度の全国体力・運動能力状況調査の結果から、愛媛県の子どもたちの気になる

生活習慣が見えてきました。それは「朝食を毎日食べる」という項目が全国でも下位にある

ということや「睡眠時間が全国でも短い方である」ということです。「食事、運動、睡眠」と

いう健康面では特に大切にされていることをもう一度見直していくことや家庭への啓発等も

子どもたちの健康を支える土台作りとして必要なことかなと考えています。 

松山市小学校体育連盟は、松山市の子どもたちの心身の健全な成長と愛顔のために令和６

年度も精一杯取り組んでまいります。松山市教育委員会や関係機関の皆様の御指導、市内各

小学校の先生方のご理解、ご支援を賜りますことをお願い申し上げ、ごあいさつとさせてい

ただきます。 

松山市小学校総合体育大会（すもうの部） 

６月７日（金）に「松山市小学校総合体育大会（す

もうの部）」を開催します。会場は、愛媛県総合運動

公園相撲場にて行います。〔予備日：6月 10日(月)〕 

新体力テストの実施について 

 昨年度に引き続き、２年生以上には、昨年度の記録

を上回る（またはタイ記録）ことができれば、「パー

フェクト自己新記録賞」を渡します。 

 

えひめ子どもスポーツ ITスタジアム 

 今年度も実施されます。積極的なご参加をよろしく

お願いいたします。 

第 62回 中・四国小学校体育研究大会について 

10月 25日（金）に、９年に一度の大会が松山市立北条

小学校で開催されます。研究主題「子どもがつなぐ 愛

顔あふれる体育学習」とし、愛媛県小学校体育連盟や松

山市小学校体育連盟と連携しながら、研究や準備を行っ

てきました。当日は、愛媛・松山の底力を発揮し、子ど

もの愛顔あふれる姿を見ていただけたらと思います。 

※ 連盟役員については裏面をご覧ください。 



令和６年度 松山市小学校体育連盟役員 

役 職 名 氏      名 勤 務 校 

会 長 山 本  智 啓 さくら 

副 会 長 

久保田  真 士 

熊    広 明 

小笠原  陽 二 

桑 原 

小 野 

石井北 

顧 問 

村上庄次郎 渡部 修治 宮内 正芳 大内 博久  

森  晴光 丸山 雄司 宮田 武史 田中 和紀  

垂水 葉子 片上 公典 平松 恭助 芝田 眞次 

乘松 秀樹 松本 賢司 中川 祐二 

監 事 

山 本    茂 

玉 井  真 一 

土 井  祥二郎 

久 米 

道 後 

和 気 

参 与 
山 本  剛 志 

二 宮  卓 也 

高 浜 

新 玉 

理 事 長 武 中  晴 紀 北 条 

副 理 事 長 
渡 邊  尚 仁 

安 永  弦 生 

桑 原 

さくら 

事 務 局 長 石 﨑  巧 馬 番 町 

事 務 局 次 長 
谷 本  雄 一 

岡 田    聖 

北 条 

福 音 

 

令和６年度 松山市小学校体育連盟活動行事 

月 日 曜 内     容 場   所 

５ 13 月 すもう実技指導者講習会 椿小 

６ ７ 金 
松山市小学校総合体育大会（第 36回すもうの部） 

〔予備日 ６月 10日（月）〕 

愛媛県総合運動公園 

相撲場 

７ 22 月 松山市小学校総合体育大会（第 63回水泳の部） アクアパレットまつやま 

８ 

２ 金 第 48回愛媛県小学校教員体育研修会 北条小 他 

６ 火 
陸上運動種目別指導者講習会 

陸上審判講習会 
ニンジニアスタジアム 

10 

17 木 
松山市小学校総合体育大会（第 78回陸上の部） 

〔予備日 10月 18日（金）〕 
ニンジニアスタジアム 

25 金 第 62回中・四国小学校体育研究大会（愛媛大会） 北条小 他 

11 11 月 
第 37回愛媛県小学校陸上運動記録会 

〔予備日 11月 12日（火）〕 
ニンジニアスタジアム 

 


